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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala problematiku změn v kvalitě života

osob s mentálním postižením po 3 letech od přechodu ze služby Domov pro osoby se

zdravotním postižením do služby Chráněné bydlení. Jak jsem již uvedla ve své bakalářské

práci, mám dnes již osmnáctiletou sestru s Downovým syndromem a tak je mi

problematika osob s mentálním postižením velmi blízká. O tuto problematiku a osoby

s mentálním postižením se zajímám již od dětství. V současné době z pozice sourozence

přemýšlím nad tím, zda má sestra někdy bude schopna sama bydlet na chráněném bydlení

stejně jako uživatelé v DOZP Stod. Jsem si vědoma toho, že kvalita života osoby

s mentálním postižením vyrůstající v rodině se nedá moc srovnávat s osobou s mentálním

postižením, která celý život žije v ústavu a není jí věnována taková láska, čas a péče. Proto

mě zajímalo, jak takový přechod z ústavu do chráněného bydlení může ovlivnit život a

jeho kvalitu.

DOZP jsem si vybrala proto, že sem již několik let pravidelně jezdím na návštěvy

za uživateli, vypomáhám jako dobrovolník při různých akcích, byla jsem zde několikrát na

praxi v rámci studia na střední i vysoké škole a před 2 lety o něm a jeho uživatelích napsala

Bakalářskou práci. Uživatele znám a mám k nim velmi blízko stejně jako k celému

zařízení.

V DOZP Stod právě probíhá II. etapa transformace sociálních služeb. V I. etapě se

uživatelé, které uvádím ve svém výzkumu, před 3 lety přestěhovali do chráněného bydlení

v centru města Stod. Myslím si, že celý proces transformace a následné přestěhování je pro

ně naděje na lepší budoucnost. Já osobně celé transformaci velmi fandím a myslím si, že se

jedná o veliký krok k lepšímu životu

Teoretická část pojednává o instituci a institucionalizaci, transformaci (cíle, historie

transformace sociálních služeb v České republice, financování, překážky),

deinstitucionalizaci, plánováním zaměřeném na člověka (individuální plánování), kvalitě

života (faktory ovlivňující kvalitu života, přístupy, modely a měření kvality života) a

transformaci v DOZP Stod. Cílem teoretické části je seznámit čtenáře s problematikou

transformace sociálních služeb a se změnami v kvalitě života uživatelů, které jim přinesl

přesun do služby Chráněné bydlení.
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Praktická část je zaměřena na výzkum, který jsem prováděla v DOZP Stod,

v chráněných bytech v Holýšově a Stodě, a v Sociálně terapeutickém centru Stod. Cílem

výzkumu je zjistit, jaké změny v kvalitě života uživatelů nastaly po 3 letech po přechodu

ze služby DOZP do služby Chráněné bydlení.

Cílem celé mé diplomové práce je popsat změny v kvalitě života uživatelů, ke

kterým došlo po 3 letech od opuštění ústavu jako takového a započatí života na chráněném

bydlení. V současné době se po nastartování procesu transformace ze strany veřejnosti

objevují mnohdy názory, že si lidé nepřejí, aby v jejich sousedství žily osoby s mentálním

postižením. Že si nepřejí, aby se na ně jejich děti musely dívat, že něco špatného jejich

dětem udělají. Nikdo z nich si však neuvědomuje, že stačí sekunda, může se stát někomu

z jejich blízkých úraz a mohou začít trpět stejným typem postižení, jako lidé, o kterých nic

neví a přesto je z nedostatku informací a strachu odsuzují. Nikdo z nás není nedoknutelný a

nikdy nevíme, kdy se může komukoli z našeho okolí stát něco podobného. Osoby

s mentálním postižením jsou stejné jako my a jen proto, že se „něco nepovedlo“ mají žít

zavření v ústavech, aby se na ně ostatní nemuseli dívat? I oni mají právo vést kvalitní a

spokojený život. Jen potřebují šanci od svého okolí.

Použité zkratky:

DOZP – Domov pro osoby se zdravotním postižením

CHB – chráněné bydlení

ÚSP – Ústav sociální péče
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1 INSTITUCE A INSTITUCIONALIZACE

Slovo „instituce“ pochází z latinského instituere -> zařizovat nebo zřizovat. Označuje

se tak „udržovaný zákon, zvyklost, praxe a také organizace.“ (Matoušek, 1999, str. 17)

Institucí je označován každý obecně praktikovaný způsob jednání, který slouží pro reálnou

nebo fiktivní potřebu. V dnešní podobě je tento pojem používán ve významu formálního

uspořádání sociálních vztahů (Matoušek, 2008). Naproti tomu Sociologický slovník

(Jandourek, 2007) definuje instituci jako „Souhrn vzorců jednání a vztahů předávaný ve

společnosti.“ Dále zde nabízí několik pojetí, jak lze pojem instituce chápat: označení

různých typů skupin, souhrn morálních zvyklostí, společenské rituály a kulturní činnosti.

K instituci se vyjadřuje také Cháb (2004), který chápe instituci jako problém moci –

„Jsme-li částí nějaké instituce, máme moc nad těmi, kteří jsou v její hierarchii pod námi.“

Matoušek ve svém Slovníku sociální práce (2008) zmiňuje pojem

institucionalizace, jeho problematiku a tento jev označuje za „soubor negativních vlivů

působících na osoby dlouhodobě pobývajících v uzavřených ústavních institucích, k nimž

v širokém smyslu patří i kasárna a věznice. Instituce tohoto druhu omezují člověka

prostorově, omezují jeho soukromí, příležitosti ke kontaktu s rodinou a s jinými lidmi,

omezují možnosti svobodné volby, mají zásadní vliv na jeho myšlení i chování. Dlouhodobý

pobyt v ústavní instituci snižuje způsobilost člověka k životu mimo ni. Typický následek je

označován jako syndrom ústavní závislosti.“ Podobně na definování tohoto pojmu nahlíží

i Vávrová (2010). Ta označuje institucionalizaci za proces, při kterém se hodnoty, sociální

role jedinců, hodnoty a způsob chování stávají spojené s organizací, systémem nebo

společenstvím. Dále uvádí, že jako synonymum k pojmu institucionalizace je používán

pojem hospitalizmus. Hospitalizmus považuje Matoušek (1999) za největší riziko ústavní

péče tzn. za největší riziko dlouhodobého pobytu v ústavu. Hospitalizmus je zde

vymezován jako stav, při kterém se jedinec dobře adaptuje na umělé ústavní podmínky, ale

zároveň se u něj snižuje schopnost adaptace na neústavní – civilní život. Uživatel má

v zařízení vše, co potřebuje k životu – teplo, stravu, zázemí, někdo jiný se stará o jeho

finance, pere mu, uklízí, organizuje práci a jeho volný čas, obstarává mu věci, které

potřebuje k životu. Na druhou stranu se stýká pouze s omezeným počtem osob, které tvoří

jedinci většinou se stejným nebo obdobným typem postižením a s týmem profesionálů,

kteří ho mají na starosti a tím, že je mu vše zajištěno, po čase začíná mít problémy se

samostatností. Mynaříková (2012) ve své Bakalářské práci uvádí v přepisu z rozhovoru
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s asistentkami výcvikového chráněného bydlení a chráněného bydlení odpovědi na otázku

týkající se přechodu z ústavu do chráněného bydlení: „U některých je silně zakořeněné

takovéto zvyky ústavní, v uvozovkách, to znamená, že jsou poznamenaní systémem. Třeba

posedávání na chodbě. Lidi, když takhle bydlí v nějakém tom domě, neposedávají a jsou

spíš ve svém bytě anebo jdou ven. Takový zvyk, že uživatel přijde, že se vysprchoval. Spíše

to vidím tak, že v nich ten ústav pořád přetrvává a spíš u těch lidí starších. Zase není divu,

když 40 let žili v ústavu v nějakém režimu, tak těžko můžeme ze dne na den po nich chtít

nějakou změnu.“

Matoušek dále uvádí následky, které vyplývají z redukce nároků a omezení podnětů

pro uživatele. Jedná se o ztrátu zájmu o lidi a svět, zhoršující se schopnost komunikovat,

návrat do ranějších vývojových stádií, náhradní uspokojení ve formě jídla, nepřiměřeně

dlouhý spánek, apod. K hospitalismu se váží i další faktory jako nepřítomnost opačného

pohlaví, ztráta soukromí, šikana a ponorková nemoc. „Z praxe víme, že

institucionalizovaní lidé, v důsledku dlouhodobého pobývání v ústavním zařízení,

zapomínají žít běžným způsobem života v každodenních interpersonálních vztazích a sítích.

A pokud jsou bez předchozí přípravy, navrácení do přirozeného sociálního prostředí

sídelní komunity, nemusí novou životní situaci zvládnout. Institucionalizovaní lidé bývají


[…]


1) Má uživatel v současné době uživatel problémy se zdravím?

->Ano, má.
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->Ne, nemá.

2) Když uživatel bydlel v ústavu, trápily ho stejné obtíže?

-> Ano, trápily.

-> Ne, netrápily.

3) Myslíte si, že se uživatel v současné době cítí po zdravotní stránce dobře?

-> Ano, myslím si, že ano.

-> Nevím.

-> Ne, myslím si, že ne.

- podle čeho tak usuzujete? – stěžoval si na své zdraví? Bolí ho něco?

4) Myslíte si, že se uživatel v současném bydlišti stravuje dobře, co se týče kvality

potravin a množství potravin?

->Myslím si, že ano.

->Nevím.

-> Myslím si, že ne.

- podle čeho tak usuzujete? Chodíte s ním nakupovat potraviny? Odebírá obědy

z ústavu?

5) Stravoval se uživatel za pobytu v ústavu lépe než nyní?

-> Myslím si, že ano.

-> Nevím, nemohu posoudit.

-> Myslím si, že ne.

6) Myslíte si, že má uživatel nyní více tělesného pohybu, než když bydlel v ústavu?

-> Myslím si, že ano.

-> Nevím, myslím si, že stejně.

-> Ne, myslím si, že ne.

- podle čeho tak usuzujete? - musí docházet na autobus? Má daleko obchod s

potravinami?

7) Účastní se v současné době uživatel aktivně nějaké sportovní aktivity? (fotbal,

plavání, cvičení, atletika)

-> Ano, účastní se.

-> Ne, neúčastní se.

8) Účastnil se uživatel aktivně nějaké sportovní aktivity, i za doby, kdy bydlel

v ústavu?

-> Ano, účastnil se.

-> Ne, neúčastnil se.
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Sebeurčení – autonomie, volby, osobní cíle

1) Potřebuje uživatel při rozhodování pomoc a radu někoho jiného?

-> Ano, potřebuje.

-> Občas potřebuje pomoci někoho jiného, ale ne pořád.

-> Ne, nepotřebuje pomoc druhé osoby.

2) Myslíte si, že se uživatel více osamostatnil po přechodu na chráněné bydlení?

->Ano, určitě se více osamostatnil.

->Nevím.

-> Ne, více se neosamostatnil.

- pokud ano, z čeho usuzujete? – dojde si sám na nákup? Zajišťuje si péči o

domácnost sám?

3) Myslíte si, že si v současné době dokáže uživatel vyřídit více osobních záležitostí,

než když bydlel v ústavu?

-> Myslím si, že ano.

-> Nevím, i v současné době mu stále musíme více pomáhat.

-> Myslím si, že ne.

- podle čeho tak usuzujete? - tyto úkony jste předem natrénovali a nyní je bezpečně

zvládá?

4) Když se uživateli něco nelíbí, dokáže se sám nahlas ozvat a vznést připomínku?

-> Ano, dokáže se ozvat, když se mu něco nelíbí.

-> Řekl/a bych, že někdy ano a někdy ne.

->Ne, nedokáže se ozvat, když se mu něco nelíbí.

Sociální začleňování – integrace v komunitě

1) Účastní se uživatel kulturních akcí?

-> Ano, účastní se.

-> Ne, neúčastní se.

2) Účastnil se kulturních akcí, i když bydlel v ústavu?

-> Ano, účastnil se.

-> Ne, neúčastnil se.

3) Myslíte si, že se v současné době účastní více kulturních akcí, než za pobytu

v ústavu?

-> Myslím si, že ano.
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-> Nevím.

-> Myslím si, že ne.

- podle čeho tak usuzujete? - svěřuje se Vám, kde na akci byl?

4) Myslíte si, že se uživatel dobře začlenil do komunity v místě nynějšího bydliště?

-> Ano, začlenil se.

-> Nevím, nedokážu posoudit.

-> Ne, nezačlenil se.

- podle čeho tak usuzujete? – má dobré vztahy se sousedy, zvládá chod domácnosti,

domu; našel si zde přátele?

5) Myslíte si, že se teď uživatel cítí v novém bydlišti příjemněji, než když bydlel

v ústavu?

-> Myslím si, že se cítí v současném bydlišti příjemněji.

-> Nevím, myslím si, že v ústavu se cítil příjemně a že v novém bydlišti také.

-> Myslím si, že se v novém bydlišti necítí příjemněji.

- pokud ano, z čeho usuzujete, nebo čím máte podložen tento názor? – má zde více

volnosti, osobního prostoru, soukromí? Svěřil se Vám se svými pocity?

6) Myslíte si, že se mu přestěhováním do nynějšího bydliště zlepšila kvalita života?

-> Myslím si, že ano.

-> Nevím.

-> Myslím si, že ne.

- podle čeho tak usuzujete?

Práva – lidská (respekt, důstojnost, rovnost) a zákonná (přístup a spravedlivý proces)

1) Je si uživatel vědom svých práv a povinností?

-> Myslím si, že ano.

-> Myslím si, že ano, ale že si je neuvědomuje plně do důsledků.

-> Myslím si, že ne.

2) Myslíte si, že si uživatel uvědomuje, že jsou mu pro jeho postižení společností

upírána některá lidská práva? – jako respekt, důstojnost, možnost volit, hospodařit

neomezeně se svými prostředky, sňatek

-> Myslím si, že si tuto skutečnost uživatel uvědomuje.

-> Nevím, nelze posoudit.

-> Myslím si, že si tuto skutečnost uživatel neuvědomuje.
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 - pokud ano, tak v jaké oblasti si myslíte, že uživatel pociťuje největší omezení a

podle čeho tak usuzujete?

3) Myslíte si, že přesun z ústavu do chráněného bydlení měl velký dopad na kvalitu

života uživatele?

-> Myslím si, že ano.

-> Nevím, nemohu posoudit.

-> Ne, myslím si, že ne.

- pokud ano, podle čeho usuzujete?