ZAPADČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Markéta Mynaříková

Studijní zaměření: Sociální práce

Název práce: ZMĚNY V KVALITĚ ŽIVOTA PO PŘECHODU Z DOMOVA
PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM DO CHRÁNĚNÉHO
BYDLENÍ V RÁMCI TRANSFORMACE DOZP STOD

Vedoucí práce: PhDr. J. Slowík, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Cílem práce bylo zmapovat změny v kvalitě několika osob s mentálním postižením po přechodu do méně závislé sociální služby v rámci transformace sociálních služeb – konkrétně se výzkum týkal 6 klientů DOZP Stod, kteří v posledních letech přešli do služby chráněného bydlení. Tento záměr se autorce podařilo v přiměřeném rozsahu naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

V teoretické části práce autorka srozumitelně vysvětluje nejdůležitější pojmy v širších souvislostech, vychází přitom z aktuální a relevantní literatury a dalších zdrojů. Místy sice vypisuje některé snad až nadbytečné teoretické informace (viz např. klasifikace typů rodiny – vzhledem k tématu stačilo stručněji analyzovat vliv rodiny na kvalitu života jejích členů apod.), jinak lze všem ocenit dobrou diskuzi různých autorů v jednotlivých kapitolách.

Kvalitativní výzkum byl designován a realizován s využitím triangulace adekvátních technik (rozhovory, analýza dokumentů a případové studie). Zatímco kazuistiky v podstatě pouze představují jednotlivé respondenty, informačně nosná část stojí na dokumentech a především polostrukturovaných rozhovorech (jako velmi dobrou vidím zejména kombinaci vlastních výpovědí sledovaných osob a výpovědí pečovatelů, resp. asistujících pracovníků). Vše je přitom vztahováno k jasně vymezenému modelu posuzování kvality života na základě několika důležitých faktorů, které se obvykle s kvalitou života skutečně úzce spojují (poněkud nejasný je ovšem rozdíl ve vymezení pojmů spokojenost a kvalita života). Výsledky a jejich interpretace nejsou neočekávané, ale spíše potvrzují a ověřují očekávané výsledky v procesu transformace sociálních služeb. Přehledně jsou výsledky u jednotlivých respondentů nakonec zpracovány formou textové tabulky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce má nadprůměrný rozsah, je poměrně proporcionálně rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Text je přehledný, většinou logicky strukturovaný (snad až na výjimky – např. kapitola o deinstitucionalizaci by měla být asi spíše součástí nebo následovat hned po kapitole o institucionalizaci apod.). Zřejmá je v textu stylistická neobratnost, občasné překlipy a menší gramatické chyby. Odkazování na použité zdroje je až na výjimečné drobné nedostatky správné, stejně jako zápis bibliografických údajů v seznamu literatury. Přílohy obsahují pouze šablony výzkumných rozhovorů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Předložená diplomová práce reaguje na současné změny v oblasti sociálních (především rezidenčních) služeb – konkrétně proces jejich transformace. Autorka prokázala dobrou teoretickou orientaci ve sledované problematice a obstojně také zvládla metodologickou koncepci, operacionalizaci a realizaci kvalitativního výzkumu. Interpretace získaných výsledků je relevantní a má využitelnou hodnotu. Práci doporučuji s uvedenými připomínkami a otázkami k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

- Jak si vysvětluje, že u žádného z uživatelů nedošlo ke změnám v oblasti práva? (Dalo by se přece očekávat, že prosazování jejich práv tím bude pozitivně ovlivněno zejména ve smyslu většího respektování jejich základních lidských práv, na která by omezení způsobilosti k právním úkonům nemělo mít žádný vliv...).
- Jak by mohly být výsledky Vaší práce konkrétně prakticky využity?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně – Velmi dobře
(podle průběhu obhajoby)

Datum: 12. 5. 2014

Podpis: